2022 年度 第 11 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2023 年3 月28日（火）13：00 ～ 13：40
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、

千田昌之、鈴木英美、堀住雄策、大森昭夫、阿久津七光、

中島修平、木戸宜子

欠席委員 ：

新規申請

1. No.569 (220079) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 喘息コントロールに関する質問項目と喘息アウトカムの関係における高

齢者喘息と非高齢者喘息の相違の研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正の上承認

2. No.570 (220080) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 肺非結核性抗酸菌症に発症したアレルギー性気管支肺真菌症の臨床調査

研究

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：修正の上承認

継続審査 (変更・進捗状況等)
1. No.177 (220081) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 呼吸器疾患における気道構成細胞の役割

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

2. No.375 (220082) 臨床研究部 大田 健
研究課題名 成人重症喘息に対するサーモプラスティ治療の作用機序の解明

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

3. No.433 (220083) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 シェーグレン症候群における嚢胞性肺病変の成立機序に関する研究

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

4. No.439 (220084) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 ヒト型抗ヒト IL-4/13 受容体モノクローナル抗体を用いた喘息治療にお

ける効果予測因子の検討

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

5. No.448 (220085) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 睡眠時無呼吸症候群を合併する若年性脳卒中のリハビリ効果の検証

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

6. No.460 (220086) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 東京病院における炎症性疾患患者を対象とした末梢血好中球細胞表面の

CD64発現レベルに関する研究

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

7. No.485 (220087) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 活動性肺結核患者を対象とした嚥下機能評価に対する後ろ向き症例集積

研究 （嚥下内視鏡検査を用いた検討）

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

8. No.509 (220088) 呼吸器内科 武田 啓太
研究課題名 アスペルギルス抗体陰性であった Aspergillus tubingensis による慢性

肺アスペルギルス症の1 例

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

9. No.519 (220089) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 複雑性肺炎随伴性胸水/膿胸の予後予測モデルの作成と予後因子の検証

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

10. No.524 (220090) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 日本の実臨床下における好酸球性炎症を伴う重症喘息および併存疾患に

対するメポリズマブの有効性に関する多施設共同、後ろ向き観察研究(J-Real-Mepo)

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

11. No.530 (220091) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 新規治療介入の可能性を探索するための難治性喘息患者のエンドタイプ

分類

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

12. No.533 (220092) 看護部 杉田 修
研究課題名 脳卒中片麻痺患者および患者家族が感じている退院後の困りごとの特徴

について-退院後面談の調査-

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

13. No.539 (220093) 呼吸器内科 中野 恵理
研究課題名 活動性結核に合併した深部静脈血栓症とその発症頻度とそのリスク因子

の検討

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

14. No.546 (220094) 臨床研究部 渡邊 梓月香
研究課題名 血清総IgE値上昇を伴う慢性肺アスペルギルス症の病態解明のための血

清 cytokine値測定：横断的観察研究

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

15. No.549 (220095) 消化器外科 北條 大輔
研究課題名 腸結核合併症に対する診断と治療効果の評価

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

16. No.559 (220096) 臨床研究部 井本 早穂子
研究課題名 結核病変におけるサイトカイン発現の検討

変更申請及び進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

17. No.119 (220097) 呼吸器内科 川島 正裕
研究課題名 結核患者における薬物濃度測定と動態解析

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

18. No.157 (220098) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 個別化医療を目的とした研究基盤となるバイオバンクの構築

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

19. No.188 (220099) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症の診断・治療指針確立のための症例登録研

究試験

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

20. No.232 (220100) 臨床研究部 大田 健
研究課題名 IPF患者を対象とした遺伝子背景の検討：IPF Collaborative Network

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

21. No.275 (220101) 呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 呼吸器外科手術症例における多施設データベースの構築

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

22. No.279 (220102) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 肺アスペルギルス症臨床分離株におけるアスペルギルス薬剤感受性の検

討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

23. No.280 (220103) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 EML4-ALK 融合遺伝子陽性肺癌における耐性機構の検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

24. No.284 (220104) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 結核瘢痕癌とHPV感染

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

25. No.289 (220105) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌患者におけるインターフェロン-γ遊離試験

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

26. No.345 (220106) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌切除例にみられる類上皮細胞性肉芽腫と肺非結核性抗酸菌症

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

27. No.350 (220107) 検査科 我妻 美由紀
研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症(ABPM)診断における細胞診検体の有用性

についての検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

28. No.368 (220108) 呼吸器内科 成本 治
研究課題名 過敏性肺炎に対する沈降抗体反応の有用性の検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

29. No.397 (220109) 呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 胸腺上皮性腫瘍の前方視的データベース研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

30. No.398 (220110) 呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 悪性胸膜中皮腫の前方視的データベース研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

31. No.409 (220111)  アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 フェノタイプ・エンドタイプに着目した本邦の喘息患者における 3年間

予後の検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

32. No.413 (220112) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 進展型小細胞肺癌における肝転移の有無が患者の予後に与える影響を明

らかにするための後方視的研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

33. No.425 (220113) 呼吸器内科 山根 章
研究課題名 多剤耐性結核症の登録に伴う研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

34. No.427 (220114) 呼吸器内科 守尾 嘉晃
研究課題名 喀血症例の異常血管における血管新生因子の発現を探索する
後ろ向き症例集積研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

35. No.432 (220115) 臨床研究部 髙田 和典
研究課題名 呼吸器疾患モデルマウスを用いた気道粘膜 IgA の役割に関する研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

36. No.438 (220116) 臨床検査科 木谷 匡志
研究課題名 慢性肺結核症の進展過程を巡って

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

37. No.441 (220117) 臨床研究部 古川 宏
研究課題名 関節リウマチにおける薬剤性肺障害発症に関わる遺伝子の探索

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

38. No.442 (220118) 臨床研究部 古川 宏
研究課題名 膠原病の発症における遺伝因子の寄与の解明

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

39. No.445 (220119) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症（ABPM）における気道粘膜局所での IgE
産生の解析

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

40. No.447 (220120) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 アジア人の非小細胞肺癌における個別化医療の確立を目指した、遺伝子

スクリーニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究(LC-SCRUM-
Asia)

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

41. No.455 (220121) 緩和ケア内科 池田 みき
研究課題名 活動性結核入院例における悪性腫瘍合併の検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

42. No.457 (220122) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 次世代シークエンサーを用いたアレルギー性気管支肺真菌症の原因真菌

解析

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

43. No.462 (220123) 臨床研究部 當間 重人
研究課題名 日本における関節リウマチ患者の現状と問題点を全国的に継続的に明ら

かにするための共同臨床研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

44. No.476 (220124) 呼吸器内科 日下 圭
研究課題名 限局型小細胞肺癌に対する予防的全脳照射による認知機能への影響を評

価する前向き観察研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

45. No.479 (220125) 呼吸器内科 成本 治
研究課題名 新型コロナウイルス感染症の遺伝学的知見に基づいたCOVID19ワクチ

ンの開発と評価系の構築

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

46. No.488 (220126) 呼吸器内科 成本 治
研究課題名 多分野合議による間質性肺炎診断に対する多施設共同前向き観察研究

Providing Multidisciplinary ILD diagnoses (PROMISE) study

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

47. No.492 (220127) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 複数ある生物学的製剤の喘息発作抑制効果の比較研究１（大規模データ

ベースを用いた後ろ向き症例集積研究）

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

48. No.498 (220128) 呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 2021年に外科治療を施行された肺癌症例の データベース研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

49. No.499 (220129) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 深層学習を用いたCT画像の高画質化

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

50. No.504 (220130) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 表現型別の喘息増悪因子の同定と長期予後の解析 -2014 年コホートの

延長解析-

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

51. No.505 (220131) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 表現型別の喘息増悪因子の同定と長期予後の解析 -2020 年コホート-

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

52. No.507 (220132) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 プロテオミクス手法による各種アレルギー疾患の要因解析

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

53. No.511 (220133) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 中枢神経結核、結核性心嚢炎におけるparadoxical worseningの発症と

対応の研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

54. No.512 (220134) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 INH耐性肺結核患者における追加薬とその効果・副作用を検討する後ろ

向き症例集積研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

55. No.513 (220135) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 「副作用で INH,RFP 投与が不可となった症例の医療コストと転帰の検

討」

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

56. No.514 (220136) 呼吸器内科 島田 昌裕
研究課題名 ALK 陽性進行期非小細胞肺がんに対するブリグチニブ多施設共同前向

き観察研究（WJOG11919L，ABRAID Study）

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

57. No.527  (220137) リハビリテーション科 川島 英之
研究課題名 脳卒中患者のドライビングシミュレータによる評価と運転再開可否判定

の妥当性の検証

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

58. No.528 (220138) 緩和ケア内科 池田 みき
研究課題名 インターネット遺族調査システムによる遺族調査

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

59. No.529 (220139) 臨床研究部 髙田 和典
研究課題名 本邦における高齢喘息患者および COPD オーバーラップ患者の診療実

態調査

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

60. No.531 (220140) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 回復期リハビリテーション病棟において、顕著な回復が認められる症例

についての探索的研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

61. No.532 (220141) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 誤嚥性肺炎患者における嚥下内きょう検査結果と予後の関連についての

探索的研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

62. No.534 (220142) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 日本の結核専門施設における多剤耐性結核症の治療成績に伴う研究症例

集積研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

63. No.536 (220143) リハビリテーション科 小池 京子

研究課題名 嚥下障害に対し干渉電流型低周波治療を行った脳卒中患者の症例集積研

究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

64. No.538 (220144) 呼吸器内科 山根 章
研究課題名 潜在性結核感染症治療におけるイソニアジド・リファンピシン単剤およ

びイソニアジド・リファンピシン併用レジメンの安全性と有効性評価の研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

65. No.540 (220145) 呼吸器内科
研究課題名 非小細胞肺癌における薬物治療耐性後の個別化医療の確立を目指した、

遺伝子スクリーニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究(LC-
SCRUM-TRY)

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

66. No.541 (220146) 臨床研究部 木村 悠哉
研究課題名 特定の薬剤と喘息増悪・発症の相関の探索

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

67. No.542 (220147) 呼吸器内科 佐々木  結花
研究課題名 「当院にて加療された、結核、非結核性抗酸菌症患者、真菌症患者、そ

れらの疑い患者、気管支拡張症患者に対する予後調査研究」

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

68. No.544 (220148) 泌尿器科 瀬口 健至
研究課題名 上部尿路上皮癌の浸潤先進部における蔟出と予後との関連性に関する多

施設共同研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

69. No.551 (220149) 呼吸器内科 日下 圭
研究課題名 当院にて加療された、胸部悪性腫瘍および類縁疾患患者に対する
予後調査研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

70. No.553 (220150) 呼吸器内科 中野 恵理
研究課題名 結核入院患者における深部静脈血栓症発症率と発症リスク因子の疫学調

査研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

71. No.554 (220151) 呼吸器内科 川島 正裕
研究課題名 当院における喀血に対する気管支動脈塞栓術 BAE 実施症例に対する予

後調査研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

72. No.555 (220152) 呼吸器内科 守尾 嘉晃
研究課題名 「肺高血圧症患者レジストリJapan Pulmonary Hypertension Registry：
JAPHR」

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

73. No.556 (220153) 呼吸器内科 守尾 嘉晃
研究課題名 当院における肺高血圧症症例に対する予後調査研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

74. No.558 (220154) 呼吸器内科 渡辺 将人
研究課題名 成人・高齢者のワクチン接種に関する意識調査

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

75. No.561 (220155) 呼吸器内科 鈴木 純子
研究課題名 統合的環境介入によるアレルギー性気管支肺アスペルギルス症の重症化

予防効果の検証

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

76. No.562 (220156) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 抗TSLP抗体を用いた喘息治療における効果予測因子の検討

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

77. No.563 (220157) 呼吸器内科 千田 健太郎
研究課題名 肺MAC症NB typeの治療導入に関する後方視的研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

78. No.564 (220158) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 「肺Mycobacterium avium/intracellulare 症におけるリポソーマル吸入

アミカシン懸濁液の有効性および治療導入における患者の意思決定時の負荷に対する

疫学調査研究」

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：承認

79. No.565 (220159) 呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 日本の結核専門施設における多剤耐性結核症の治療成績に伴う研究

進捗状況報告に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認